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„30 lat działalności WTZ w Kwidzynie - kierunki rozwoju i nowe wyzwania” - pod 
taką nazwą odbyła się konferencja w Górkach, która podsumowała dotychczaso-
wą działalność placówki. Warsztat został utworzony w Kwidzynie, ale od 4 kwiet-
nia 2005 roku rehabilitacja społeczna i zawodowa prowadzona jest przez Fundację 
„Misericordia” w zabytkowym dworku w Górkach, w gminie Kwidzyn.        Str. II-VIII
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Jubileusz Warsztatu Terapii Zajęciowej w Górkach

„30 lat działalności WTZ w Kwidzynie - kierunki rozwoju i nowe wyzwania” – pod taką nazwą odbyła się konferencja, która podsumowała dotych-
czasową działalność placówki, prowadzonej przez Fundację „Misericordia”. Warsztat został utworzony w Kwidzynie, ale od 4 kwietnia 2005 roku 
rehabilitacja społeczna i zawodowa 47 niepełnosprawnych osób z całego powiatu kwidzyńskiego prowadzona jest w zabytkowym dworku w Górkach, 

w gminie Kwidzyn. W konferencji udział wzięli między innymi Dariusz Majorek, dyrektor Pomorskiego Oddziału Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych, senator Leszek Czarnobaj, Jerzy Godzik, starosta kwidzyński, Jerzy Śnieg, przewodniczący rady powiatu kwidzyńskiego, wicestarosta 
Wiesław Wosiak, Piotr Widz, wiceburmistrz Kwidzyna, Dariusz Wierzba, wójt gmin Kwidzyn i Jerzy Majewski, były prezes International Paper Kwidzyn i 
honorowy ambasador powiatu kwidzyńskiego, Mieczysław Kulesz, przewodniczący Rady Fundacji „Misericordia” i Renata Majda, kierownik Powiatowego 
Centrum Pomocy Rodzinie w Kwidzynie. Obecni byli także przedstawiciele instytucji, placówek, ośrodków i warsztatów terapii zajęciowej z województwa 
pomorskiego. Nie zabrakło byłych pracowników WTZ oraz wolontariuszy, którzy od lat wspierają niepełnosprawnych uczestników warsztatu.

30 lat minęło, jak jeden dzień...

Gości powitali Kazimierz 
Gorlewicz, prezes Fundacji „Mi-
sericordia” i Bogdan Muchowski, 
kierownik Warsztatu Terapii 
Zajęciowej. Początek konferencji 
to prezentacja teledysku przygo-
towanego przez pracownię arty-
styczną funkcjonującą w WTZ. 
Wideoklip został przygotowany 
przez Joannę Postawę-Wol-
nik, Marcina Zawadzkiego oraz 
uczestników pracowni artystycz-
nej. Utwór został nagrany w 
Studio Nagrań TON. Zdjęcia do 
teledysku wykonano na terenie 
parku oraz dworku. Słowa napi-
sała Barbara Lipińska-Postawa, 
a muzykę Marek Teterycz. Kon-
ferencję poprowadziła Wanda 
Masalska-Szymanek, psycholog 
placówki. Kazimierz Gorlewicz, 
prezes Fundacji „Misericordia” 
w Górkach, podkreślił, że kwi-
dzyński WTZ był pierwszą tego 
typu placówką w województwie 
pomorskim i prawdopodobnie 
pierwszym warsztatem w Pol-
sce. 

- Gdy dowiedzieliśmy się, 

że taki projekt można reali-
zować, to natychmiast podję-
liśmy działania. W 2004 roku 
Warsztat Terapii Zajęciowej 

przejęła kwidzyńska Fundacja 
„Misericordia”. Była wówczas 
tendencja, aby to organizacje 

pozarządowe przejmowały tego 
typu jednostki. Tak też się stało. 
Podobnie było z Warsztatem 
Terapii Zajęciowej w Ryjewie, 

który także przejęła organiza-
cja pozarządowa. W 2005 roku 
warsztat zaczął funkcjonować 

w wyremontowanym zespole 
dworsko-parkowym w Górkach. 
Należy pamiętać, że nie byłoby 
to możliwe, gdyby nie wsparcie 

finansowe International Paper, 
znacząca pomoc Starostwa Po-
wiatowego w Kwidzynie, Urzędu 
Miasta w Kwidzynie, Urzędu 
Marszałkowskiego w Gdańsku, 
który przeznaczył na ten cel 
olbrzymie pieniądze – 600 tys. 
zł, pochodzące z Państwowego 
Funduszu Osób Niepełnospraw-
nych, Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska. Lista osób 
i instytucji zaangażowanych w 
realizację tego przedsięwzięcia 

jest dłuższa i już na stałe można 
ją zobaczyć w holu przy wejściu 
do sali w dworku - powiedział 
Kazimierz Gorlewicz.

Prezes Fundacji “Misericor-
dia” podziękował Bogdanowi 
Muchowskiemu, kierownikowi 
WTZ oraz Wandzie Masalskiej-
Szymanek, psycholog placówki, 
którzy tworzyli kształt obecnego 
warsztatu.

- Bogdan Muchowski swoją 
pasją, wiedzą i swoim sercem 
stworzył ten warsztat, w kształ-
cie, w jakim znajduje się obecnie. 
Wanda Masalska-Szymanek, 
psycholog warsztatu, dołożyła 
do tego mądrą duszę. Dziękuję 
byłym i obecnym pracownikom 

Warsztatu Terapii Zajęciowej.  
Jesteśmy dumni, że Was mamy i 
mieliśmy - podkreślił Kazimierz 
Gorlewicz.

Podziękował także niepełno-
sprawnym uczestników war-
sztatu.

- Dzięki Wam - osobom nie-
pełnosprawnym, nasze zdrowe 
życie może być pokorniejsze i 
może być lepsze – podsumował  
Kazimierz Gorlewicz.

O historii warsztatu opo-
wiedział Bogdan Muchowski, 
kierownik WTZ w Górkach. 
Przypomniał, że placówka roz-
poczęła działalność 1 paździer-
nika 1993 roku przy Domu Po-
mocy Społecznej w Kwidzynie. 

Gości powitali Kazimierz Gorlewicz, prezes Fundacji „Misericordia” i Bogdan Muchowski, kierownik Warsztatu Terapii 
Zajęciowej w Górkach.         

Gratulacje z okazji jubileuszu od senatora Leszka Czarnobaja i byłego, wieloletniego starostę kwidzyńskiego, odbiera 
Kazimierz Gorlewicz, prezes Fundacji „Misericordia” w Górkach.         

Wśród gości byli między innymi: senator Leszek Czarnobaj, Jerzy Godzik, starosta kwidzyński, wicestarosta Wiesław 
Wosiak, Piotr Widz, wiceburmistrz Kwidzyna i Renata Majda, kierownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie.

Podziękowania za 30 lat działalności WTZ od  Dariusza Majorka, dyrektor Pomorskiego Oddziału Państwo-
wego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, odbiera Bogdan Muchowski, kierownik WTZ.
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Początkowo działały trzy pra-
cownie, w których prowadzona 
była terapia zajęciowa dla 22 
osób niepełnosprawnych.

- Początkowo uczestnikami 
warsztatu byli mieszkańcy 
Domu Pomocy Społecznej. Po-
nieważ było zapotrzebowanie 
w środowisku, we współpra-
cy z miejskimi i gminnymi 
ośrodkami pomocy społecznej 
zaczęliśmy szukać osób z ze-
wnątrz. Z panią Wandą Ma-
salską-Szymanek jeździliśmy 
od domu do domu. Początkowo 
jeździliśmy swoimi prywatnymi 
samochodami. Ja jeździłem ze 
świętej pamięci panem Janem 
Rentflejszem. Zwiększaliśmy 
coraz bardziej liczbę uczest-
ników, ale miejsca było coraz 
mniej. Rozpoczęły się rozmowy 

z Fundacją „Misericordia”, 
która mogłaby nas przejąć, po 
to, aby ułatwić pozyskiwanie 
różnych środków i poszerzyć 
możliwości naszej działalności. 
W 2002 roku fundacja przejęła 
zespół dworsko-parkowy, razem 
8 ha z popadającym w ruinę 
dworkiem. 1 stycznia 2002 roku 
Fundacja przejęła warsztat, a 
od 4 kwietnia 2005 roku znaleź-
liśmy tutaj swoje miejsce, w któ-

rym możemy spełniać marzenia 
osób niepełnosprawnych. Mogą 
się tutaj usprawniać i rozwijać. 
Możemy tutaj prowadzić reha-
bilitację społeczną i zawodową. 
To miejsce, w którym każdy z 
uczestników czuje się jak w swo-
im domu. Od samego początku 
bardzo mi na tym zależało. 
Oni nie przychodzą na zajęcia, 
twierdzą, że przychodzą do 
pracy. To oni są współgospoda-
rzami tego miejsca - wspomina 

Bogdan Muchowski.
Dodał, że początki były 

trudne, ale dzięki współpracy 
samorządów, w tym miasta 
Kwidzyna, udało się skorzystać 
z pomocy międzynarodowej. 
Bogdan Muchowski podkreślił, 
że w ciągu 30 lat działalności 
w zajęciach terapeutycznych 
prowadzonych w warsztacie 
uczestniczyło ponad 120 osób 
niepełnosprawnych. W ostat-
nich 18 latach 71 osób opuściło 
warsztat. Część podjęła pracę 
i się usamodzielniła. Obecnie 
w zajęciach terapeutycznych 
uczestniczy 47 osób z powiatu 
kwidzyńskiego, w tym 24 z 
miasta Kwidzyna, 10 z gminy 
Kwidzyn, 8 z miasta i gminy 
Prabuty, 3 z gminy Gardeja i 2 
z gminy Sadlinki. 

Senator Leszek Czarnobaj, 
który przez wiele lat był staro-
stą kwidzyńskim, powiedział, 
że dane mu było uczestniczyć 
przy rodzeniu się projektu w 
1993 roku. 

- Nikt nie myślał wtedy, że 
powstanie coś tak wspaniałego. 
Wszystkim, którzy uczestniczyli 
w realizacji tego projektu ser-
decznie gratuluję. To jest coś 
wielkiego. Dajecie swoje serce 

drugiemu człowiekowi i za to 
serdecznie dziękuję. Chciałbym 
uczestniczyć może nie w 60, 
ale 50. rocznicy działalności 
warsztatu i zobaczyć jak ten 
projekt się rozwija. Życzę wielu 
lat wspaniałego rozwoju i speł-
nienia marzenia, którym jest 
dom, w którym się pracuje – po-
wiedział Leszek Czarnobaj.

Jerzy Godzik, starosta kwi-
dzyński, podkreślił, że wszyst-
kie wydarzenia dotyczące war-

sztatu obserwował albo w nich 
współuczestniczył.

- Nagle znalazłem się w in-
nym świecie. Przyszedłem ze 
świata zewnętrznego, w któ-

rym jest obecnie kampania 
wyborcza, w której jest tyle zła, 
tyle pomówień, tyle brudnych 
rzeczy, że człowiek zwątpił 
w drugiego człowieka. Nagle 
zobaczyłem, że są też dobrzy 

ludzie. Wszyscy, którzy tutaj są 
i którzy dają coś innym są do-
brzy i muszę za to podziękować. 
Jesteście wielcy. Życzyłbym tym 
wszystkim, którzy sieją zło, aby 
zawitali tutaj na chwilę i żeby 
się tym dobrem od was zarazili 
- powiedział Jerzy Godzik.

Piotr Widz, wiceburmistrz 
Kwidzyna, zwrócił uwagę, że 
warto być tam, gdzie inni po-
trzebują pomocy. Przypomniał, 
że gdy tworzono warsztat zwra-
cano się o pomoc do przyjaciół 
poza granicami kraju.

- Jak potrzebowali państwo 
nauki, w jaki sposób prowadzić 
taki ośrodek, ale także nauki 
jak otwierać się na drugiego 
człowieka, to szukaliście tej 
odpowiedzi wśród naszych przy-

jaciół, w miastach partnerskich. 
To świadczy o tym, że w nas od 
zawsze, od niepamiętnych cza-
sów, w nas Polakach, górowało 
to odczucie, że jesteśmy dla 

innych idei niż te wschodnie. 
Kłaniam się państwu bardzo ni-
sko za ten czas. Jak powstawał 
ten ośrodek, to zdawałem egza-
min z pozytywizmu w Toruniu, 
natomiast państwo wyrażaliście 

ideę pracy u podstaw  tutaj, 
na miejscu – stwierdził Piotr 
Widz.

Dariusz Majorek, dyrektor 
Pomorskiego Oddziału Pań-
stwowego Funduszu Rehabili-
tacji Osób Niepełnosprawnych, 
podziękował za wprowadzanie 
w życie polskiej szkoły reha-
bilitacji. 

- Te cyfry, które dzisiaj padły, 
to jest cel funkcjonowania war-
sztatu. Od nabycia umiejętności 
życia  codziennego, samoobsługi 
do wyrwania się z tych oko-
wów, czyli oglądania świata z 
perspektywy okna, bo tak było 
w  latach 80. i 90. To jest pań-
stwa praca. Te 170 osób, które 
miały zaszczyt, tak myślę, być 
uczestnikami Warsztatu Tera-

pii Zajęciowej i te 70 osób, które 
są aktywne zawodowo, to coś, 
co mnie najbardziej cieszy, bo 
temu służą warsztaty. Ogrom-
nie państwu za to dziękuję i za 
to, że trwacie, robicie swoje, że 
państwa perspektywa działania 
się nie zmienia - powiedział 

Dariusz Majorek.
Dodał, iż wie, że uczestnicy 

przyjeżdżają do warsztatu z 
ogromną przyjemnością. 

- Za to państwu dziękuję 
i chciałbym, żebyście się nie 
zmieniali. Proszę robić swoje 
i proszę dalej zmieniać nas, 
osoby z niepełnosprawnością. 
Proszę w nas wierzyć, ale pro-

szę przede wszystkim od nas 
wymagać. Dziękuję, bo to jest 
kolejny dzień, w którym mogę 
uczestniczyć w czynieniu do-
bra, bo państwo na co dzień w 
swojej pracy czynicie dobro. Zło 
pozostawiamy za drzwiami. My 
staramy się być dobrzy i zakła-
damy, że dobro do nas wraca i 
za to państwu gorąco dziękuję. 

Proszę marzyć i się nie zmie-
niać. Dziękuję też za to co było 
ważne i co było także źródłem 
odmienności zdań - stwierdził 
dyrektor Pomorskiego Oddziału 
PFRON.

Przypomniał, że w woje-
wództwie pomorskim jest 49 

placówek, w których przebywa 
łącznie 1500 uczestników.

Oprócz wystąpień podsumo-
wujących 30 lat działalności 
WTZ, uczestnicy spotkania 
mogli obejrzeć ekspozycję prac 
uczestników i wystawę fotogra-
ficzną, prezentującą dotychcza-
sową działalność warsztatu. 
Wideoklip, który jest swego 

rodzaju muzycznym podsumo-
waniem działań warsztatu, a 
także przypomnieniem o histo-
rycznym znaczeniu miejsca, w 
którym funkcjonuje warsztat,  
można obejrzeć w serwisie 
YouTube. Wystarczy wpisać: 
Nasze miejsce - WTZ Górki, aby 
odnaleźć wideoklip.

                                       (jk) 

Bogdan Muchowski, kierownik Warsztatu Terapii Zajęciowej i Wanda Masalska-
Szymanek, psycholog placówki.

Jak powstawał ten ośrodek, to zdawałem egzamin z pozytywizmu w Toruniu, natomiast państwo wyra-
żaliście ideę pracy u podstaw tutaj, na miejscu – stwierdził Piotr Widz, wiceburmistrz Kwidzyna.         

- Życzyłbym tym wszystkim, którzy sieją zło, aby zawitali tutaj na chwilę i żeby się 
tym dobrem od was zarazili – powiedział Jerzy Godzik, starosta kwidzyński.          

W konferencji uczestniczył Wiesław Wosiak, wicestarosta kwidzyński. Na 
zdjęciu powitanie w dworku przez uczestnika Warsztatu Terapii Zajęciowej.

Obecni na konferencji byli przedstawiciele instytucji, placówek, ośrodków 
i warsztatów terapii zajęciowej z województwa pomorskiego. Nie zabrakło 
byłych pracowników WTZ oraz wolontariuszy, którzy od lat wspierają nie-
pełnosprawnych uczestników warsztatu. 

Wolontariuszki Lucyna Barejko i Jolanta Czajkowska, podziękowały pracow-
nikom Warsztatu Terapii Zajęciowej w Górkach.          

- Dziękuję, bo to jest kolejny dzień, w którym mogę uczestniczyć w czynieniu dobra, bo  
państwo na co dzień w swojej pracy czynicie dobro - powiedział Dariusz Majorek, dyrektor 
Pomorskiego Oddziału Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.         

Jerzy Śnieg, przewodniczący rady powiatu kwidzyńskiego i Jerzy Majewski, honorowy 
ambasador powiatu kwidzyńskiego i były prezes International Paper Kwidzyn. 
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Samodzielność i aktywność osób z niepełnosprawnościami w perspektywie 30 lat działalności WTZ

Jak nie my, to kto...
Nie jest łatwo zmierzyć się z przeszłością, której perspektywa sięga  30 lat pracy zawodo-

wej, ale także osobistych wyborów i doświadczeń.  Lata 90. XX wieku były okresem dużych 
zmian, także systemowych, w sytuacji życiowej osób niepełnosprawnych i ich rodzin.

- Dzisiaj nasi uczestnicy nie chcą określać się poprzez swoją niepełnosprawność, ale poprzez swoje zdolności, umiejętności, indywidualne potrzeby 
i możliwości funkcjonowania w otwartym środowisku - uważa Wanda Masalska-Szymanek, psycholog Warsztatu Terapii Zajęciowej w Górkach.

- W 1991 r. urodził się mój 
niepełnosprawny syn Paweł. 
Jako matka i psycholog poszu-
kiwałam najkorzystniejszych 
dla jego rozwoju form uspraw-
niania, rehabilitacji i edukacji. 
Okazało się, że najbardziej 
pomocne są własne inicjatywy 
rodziców, zrzeszonych w orga-
nizacjach pozarządowych oraz 
„otwarte głowy” dyrektorów 
przedszkoli, szkół, placówek 
medycznych. Jedną z orga-
nizacji ogólnopolskich, które 
zmieniły obraz funkcjonowa-
nia osoby niepełnosprawnej: 
z zależnej, uprzedmiotowionej, 
odizolowanej, specjalnej na 
upodmiotowioną, aktywną, 
decydującą o sobie - było Pol-
skie Stowarzyszenie na rzecz 
Osób z Upośledzeniem Umy-
słowym (obecnie z Niepełno-
sprawnością Intelektualną). 
W 1993 r. założyłam koło tego 
Stowarzyszenia w Kwidzynie. 
Okazało się, że potrzeby rodzi-
ców i osób niepełnosprawnych 
intelektualnie dotyczą nie 
tylko wczesnej rehabilitacji, 
ale także przerwania praktyki 
umieszczania dzieci z niepeł-
nosprawnością intelektualną 
w stopniu umiarkowanym  
i znacznym w internatach 
ośrodków poza miejscem za-
mieszkania oraz zapewnienia 
miejsc do aktywizacji doro-
słych osób niepełnosprawnych, 
które po zakończeniu edukacji 
pozostawały tylko w zamknię-
tych środowiskach rodzinnych. 
Nasze stowarzyszenie zorgani-
zowało pierwszą w Kwidzynie 
klasę „szkoły życia”, we współ-
pracy z zakonem Elżbietanek 
oraz Klub Terapeutyczny dla 
osób dorosłych. Jednocześnie 
bardzo intensywnie zabiega-
liśmy o integracyjną edukację 
dzieci na poziomie przedszkol-
nym i szkolnym. 

Jako rodzice, podejmowa-
liśmy wyzwania: jak nie my, 
to kto...? 

Okazało się, że w Kwidzy-
nie pytanie: kto jeszcze,  nie 
pozostawało bez odpowiedzi. 
Pan burmistrz, Rada Miasta, 
a przede wszystkim pani dy-
rektor Przedszkola Miejskiego 
przy ul. Kościuszki oraz Szko-
ły Podstawowej nr 6 zorgani-
zowali integracyjną edukację, 
a na potrzeby osób dorosłych 
odpowiedzieli swoimi inicja-
tywami pan Kazimierz Gorle-
wicz i pan Bogdan Muchowski. 

W 1995 r. dołączyłam do tego 
zespołu jako psycholog. Dzisiaj 
żartobliwie mogę powiedzieć, 
że nasz Warsztat Terapii 
Zajęciowej miał dwóch ojców i 
jedną matkę. W tamtym czasie 
zdawaliśmy sobie sprawę, że 
tworzymy nową rzeczywistość 
i od naszego zaangażowania i 
wiedzy zależy, czy stworzymy 
placówkę nowoczesną, do-
brze wyposażoną, oferującą 
ciekawe i potrzebne uczest-
nikom programy aktywizacji 
i rehabilitacji społecznej i 
zawodowej. 

Czego nam nie brakowało? 
-  entuzjazmu! A czego potrze-
bowaliśmy? - dobrych wzorców, 
wsparcia finansowego, współ-
pracy ze strony środowiska osób 
niepełnosprawnych  i mieszkań-
ców Kwidzyna. 

Dobre praktyki poznawali-
śmy wspólnie z panem Bog-
danem Muchowskim w trak-
cie staży i wizyt studyjnych 
w Niemczech i Szwecji, w 
miastach partnerskich Celle 
i Olofström oraz powiecie 
Osterholz. Organizowaliśmy 
wiele konferencji i warsztatów 
dla mieszkańców Kwidzyna 
na temat potrzeb i możliwości 
samorealizacji osób niepeł-
nosprawnych. Równolegle  
Bogdan Muchowski, jako kie-
rownik WTZ, budował zespół 
terapeutów, instruktorów, 
specjalistów, którzy stworzyli 
niezwykle twórczą i przyjazną 
atmosferę codziennej pracy 
z osobami niepełnosprawny-
mi. Potrzebowaliśmy liderów 

nowego spojrzenia na aktywi-
zację i przygotowanie do pra-
cy osób niepełnosprawnych. 
Takimi osobami byli Anna 
Czubała i Jan Rentflejsz, któ-
rych już nie ma wśród nas, a 
także Iwona Burczyk, Barbara 
Dzich, Aleksandra Lasecka, 
Ewa Ziółkowska i Bogumiła 
Preuss. Pierwsi uczestnicy 
WTZ byli mieszkańcami Domu 
Pomocy Społecznej w Kwidzy-
nie. Pamiętam ich entuzjazm 
i radość, że maja szansę na 
wyjście z codziennej rutyny, 
możliwość nabycia nowych 
umiejętności, a nawet pod-
jęcia pracy i np. założenia 
rodziny. Stopniowo do WTZ 
zgłaszali się uczestnicy spoza 
systemu pomocy społecznej. 
Byli to młodzi ludzie z różnego 
rodzaju niepełnosprawnoś-
ciami, którzy po zakończeniu 
edukacji poszukiwali swojego 
miejsca w życiu. Najbardziej 
zależało im na usamodzielnie-
niu się i w miarę możliwości 
podjęciu pracy. 

Warsztat Terapii Zajęcio-
wej - miejsce, gdzie osoby 
niepełnosprawne mogą 
nabyć umiejętności prak-
tyczne oraz usprawnić się 
fizycznie i psychicznie. 

Uczestnicy  warsztatu 
potrzebowali wzmocnienia 
poczucia własnej wartości, 
samoakceptacji, rozwinięcia 
umiejętności społecznych, 
zdefiniowania swoich po-
tencjałów i mocnych stron, 
komunikacji interpersonalnej 
i funkcjonowania niezależnie 

od środowiska rodzinnego. 
Jesteśmy dumni, że wielu 
naszych uczestników, mimo 
swojej niepełnosprawności,  
podjęło pracę, założyło rodzi-
ny  i prowadzi niezależne ży-
cie. Nasz zespół pracowników 
utrzymuje z nimi kontakt,  
a nawet wspiera i poma-
ga w trudnych sytuacjach. 
Dla podmiotowości naszych 
uczestników ważne jest ich 
osobiste, nowe, różnorodne 
doświadczenie, związane z 
WTZ. Tak, jak pracownicy 
wiążą się emocjonalnie ze 
swoim wieloletnim miejscem 
pracy, tak też uczestnicy 
odczuwają więź ze swoją 
pracownią, warsztatem. Przy-
czyniają się do tego także 
różnorodne przedsięwzięcia 
integracyjne, rekreacyjne, 
sportowe, edukacyjne. Dzisiaj 
nasi uczestnicy nie chcą okre-
ślać się poprzez swoją nie-
pełnosprawność, ale poprzez 
swoje zdolności, umiejętno-
ści, indywidualne potrzeby i 
możliwości funkcjonowania w 
otwartym środowisku. Jeżeli 
nie my, to kto za nas będzie 
decydował o naszym losie? 
Jeżeli udało się wypracować 
taką postawę wobec życia u 
niepełnosprawnych uczest-
ników naszego warsztatu, to 
30 lat naszej pracy nie zostało 
zmarnowane.

Wanda Masalska-Szymanek, 
psycholog Warsztatu Terapii 
Zajęciowej w Górkach

Czym są warsztaty terapii zajęciowej?

Konferencja „30 lat działalności WTZ w 
Kwidzynie - kierunki rozwoju i nowe wyzwa-
nia” była okazją do przypomnienia  roli jak 

pełnią warsztaty terapii zajęciowej. Renata Majda, 
kierownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 
w Kwidzynie, przypomniała, że warsztaty terapii za-
jęciowej to placówki, które umożliwiają rehabilitację 
zawodową i społeczną w zakresie zdobywania i przy-
wracania umiejętności do podejmowania zatrudnie-
nia, ale też funkcjonowania w życiu codziennym.

Uczą samodzielności,            
przygotowują do pracy

- Uczestnikami warszta-
tów mogą być osoby niepeł-
nosprawne ze znacznym i 
umiarkowanym stopniem 
niepełnosprawności, ale 
muszą mieć wskazanie do 
uczestnictwa w terapii wy-
dane przez Powiatowy Ze-
spół ds. Orzekania o Niepeł-
nosprawności. Warsztaty 
mogą być organizowane 
przez fundacje i stowarzy-
szenia, ale też przez inne 
podmioty. Ważna kwestia 
to bieżące finansowanie. 
90 proc. środków pochodzi 
z Państwowego Funduszu 
Rehabilitacji Osób Niepeł-
nosprawnych, a 10 proc. to 
środki samorządu powiatu. 
Oczywiście można dodać 
inne źródła finansowania. 
Działalność warsztatu jest 
niezarobkowa, ale ewen-
tualny dochód sprzedaży 
produktów i usług, wykony-
wanych przez uczestników 
w ramach terapii zajęciowej 
może zostać przeznaczony 
na różne wydatki związane z 
integracją społeczną uczest-
ników, między innymi na 
wycieczki - podkreśla Renata 
Majda.

Dodaje, że zasadniczą for-
mą terapii jest terapia za-
jęciowa. 

- Istnieje wiele form ta-

kich terapii, dzięki którym 
uczestnicy uczą się czynności 
życia codziennego, zaradno-
ści osobistej, a także rozwija-
ją psychofizyczną sprawność 
oraz podstawowe i często 
specjalistyczne umiejętności 
zawodowe,  w takich pracow-
niach, jak np. wikliniarska i  
komputerowa. Dla każdego 
uczestnika jest opracowa-
ny indywidualny program 
rehabilitacji. Poza terapią 
zajęciową warsztaty terapii 
zajęciowej wykorzystują 
najczęściej zajęcia ruchowe, 
ogólnousprawniające, komu-
nikację społeczną, terapię 
psychologiczną - wyjaśnia 
Renata Majda. 

Dodaje, że w powiecie 
kwidzyńskim działają dwa 
warsztaty terapii zajęciowej: 
w Górkach i Ryjewie. W  za-
jęciach terapeutycznych w 
Górkach uczestniczy 47 nie-
pełnosprawnych mieszkań-
ców powiatu kwidzyńskiego, 
z miasta Kwidzyna, gminy 
Kwidzyn, gminy i miasta 
Prabuty, gminy Gardeja i 
gminy Sadlinki. W War-
sztacie Terapii Zajęciowej w 
Ryjewie z zajęć korzystają 
42 osoby z gminy Ryjewo i 
gminy Kwidzyn. 

                                   (op)

Renata Majda, kierownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie, podczas 
konferencji przypomniała rolę jaką pełnią warsztaty terapii zajęciowej. 
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Odrestaurowanie zabytkowego dworku, który 
stał się siedzibą Warsztatu Terapii Zajęciowej, 
trwało ponad dwa lata. Inwestycja była możliwa 

dzięki decydującemu wsparciu finansowemu i organi-
zacyjnemu International Paper Kwidzyn S.A. Zakład 
wybrał firmę projektową oraz budowlaną, a także bez-
pośrednio finansował i nadzorował roboty budowlane.

Budowa siedziby WTZ

Odrestaurowanie dworku
18 lat po otwarciu siedziby kwidzyńskiego Warsztatu Terapii Zajęciowej w 

zabytkowym dworku w Górkach, David Bailey, honorowy obywatel Kwidzyna i 
były wiceprezydent International Paper na Europę Środkowo-Wschodnią oraz 

Jerzy Majewski, honorowy ambasador powiatu kwidzyńskiego i były prezes Interna-
tional Paper Kwidzyn S.A, odwiedzili miejsce, które dzięki podjętym przez nich de-
cyzjom służy do dzisiaj niepełnosprawnym mieszkańcom powiatu kwidzyńskiego.

Honorowy obywatel Kwidzyna i honorowy ambasador powiatu w WTZ w Górkach

Podjęli kluczową decyzję

David Bailey odwiedził 
pracownie, w których pro-
wadzona jest rehabilitacja 
zawodowa i społeczna, a tak-
że zabytkowy park okalający 
dworek. W 2005 roku David 

Bailey dokonał otwarcia odre-
staurowanego dworku. Koszt 
inwestycji wyniósł ponad 3,2 
mln zł. Najwięcej pieniędzy, 
bo ok. 2 mln zł na inwestycję 
przekazała Fundacja Opie-

kuńcza International Paper 
Kwidzyn. David Bailey pod-
kreślił wówczas znaczenie 
inwestycji dla IP.

- Dla International Paper 
bardzo ważnym zadaniem 
jest wspieranie społeczności 
lokalnej. Chciałbym podzię-
kować wszystkim mieszkań-
com oraz wolontariuszom, 
którzy byli zaangażowani 
w ten projekt - mówił 18 lat 
temu David Bailey.

Nie mógł uczestniczyć w 
konferencji podsumowującej 

30 lat działalności Warsztatu 
Terapii Zajęciowej w Gór-
kach, ale razem z Jerzym 
Majewskim, postanowili od-
wiedzić miejsce, które dzięki 
ich decyzjom służy nie tylko 
niepełnosprawnym miesz-
kańcom powiatu kwidzyń-
skiego, ale jest otwarte dla 
wszystkich chętnych, którzy 
chcą spędzać czas w parku 
lub organizować różnego 
rodzaju wydarzenia w zabyt-
kowym dworku.

                                   (jk)

Fundacja Opiekuńcza In-
ternational Paper Kwidzyn 
przekazała na budowę ok. 2 
mln zł. Urząd Marszałkowski w 
Gdańsku przyznał 660 tys. zł ze 
środków Państwowego Fundu-
szu Rehabilitacji Osób Niepeł-
nosprawnych. Z Powiatowego 
Funduszu Ochrony Środowiska, 
samorząd powiatu przezna-
czył 170 tys. zł. Wojewódzki 
Fundusz Ochrony Środowiska 

przyznał na budowę 140 tys. zł. 
Samorządu miasta Kwidzyna 
przeznaczył na odbudowę zabyt-
kowego dworu 160 tys. zł. Inwe-
stycję wsparł również samorząd 
gminy Kwidzyn. Koszt budowy 
centrum przekroczył 3,2 mln zł. 
W marcu 2005 roku budynek 
dworku oddano do użytku. Od 
kwietnia 2005 roku zaczął w nim 
funkcjonować Warsztat Terapii 
Zajęciowej. 

18 lat po otwarciu siedziby kwidzyńskiego Warsztatu Terapii Zajęciowej w zabytkowym dworku Górkach David Bailey, honorowy obywatel Kwidzyna 
i ówczesny wiceprezydent International Paper na Europę Środkowo-Wschodnią oraz Jerzy Majewski, honorowy ambasador powiatu kwidzyńskiego 
i były prezes International Paper Kwidzyn S.A , odwiedzili miejsce, które dzięki podjętym przez nich decyzjom służy do dzisiaj niepełnosprawnym 
mieszkańcom powiatu kwidzyńskiego. Na zdjęciu z Bogdanem Muchowskim, kierownikiem Warsztatu Terapii Zajęciowej w Górkach.

David Bailey obejrzał zdjęcia, na których uwieczniono różne etapy odbudowy  
zdewastowanego dworku, który stał się siedzibą WTZ.        

David Bailey odwiedził pracownie, w których prowadzona jest rehabilitacja za-
wodowa i społeczna niepełnosprawnych mieszkańców powiatu kwidzyńskiego.          

Zdjęcia, także te poniżej, przedstawiają stan zabytkowego dworku przed 
rozpoczęciem  jego odbudowy oraz stan obecny.         
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                            ul. Hallera 5
     Telefon i faks: 55 279 99 15 i 55 646 18 00
              e-mail: pcprkwidzyn@poczta.fm 
                      pcprkwidzyn@o2.pl  

                                            Placówki Wsparcia Dziennego 
                                   Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kwidzynie
                                         Świetlica przy ul. Hallera 5
                      od poniedziałku do piątku w godz. 11.30 - 17.00
                                                  tel. 783 152 042 
                        e-mail: swietlica.hallera@mopskwidzyn.pl
                                        Świetlica przy ul. Miłosnej 1
                     od poniedziałku do piątku w godz. 11.30 - 17.00
                                                 tel. 783 154 405, 
                           e-mail: swietlica.milosna@mopskwidzyn.pl

To jednostka organizacyjna powiatu kwidzyńskiego. Funkcjonuje od 1972 r. Po-
nad 40-letnia tradycja i doświadczenie gwarantują fachową opiekę pielęgniarską, 
medyczną, rehabilitacyjną, socjalną i duszpasterską oraz szeroka ofertę kulturalno-
oświatową. Dom przeznaczony jest dla 115 przewlekle somatycznie chorych kobiet 
i mężczyzn. Posiada w pełni wyposażone pokoje 1,2 i 3- osobowe ze swobodnym 
dostępem do łazienek i WC, pokoje dziennego pobytu, własną kuchnię i kuchenki 
oddziałowe, salę wielofunkcyjną z jadalnią, gabinet fryzjerski i krawiecki, kaplicę, 
sale rehabilitacji i terapii zajęciowej z punktem bibliotecznym oraz gabinet doraź-
nej pomocy medycznej. Bezpieczeństwo mieszkańcom zapewnia dodatkowo system 
przyzywowy i przeciwpożarowy oraz monitoring. Budynek domu przystosowany jest 
dla osób niepełnosprawnych (winda, podjazdy, uchwyty, podnośnik, sprzęt ortope-
dyczny i pomocniczy). Odpoczynkowi i rekreacji sprzyjają skwery zielone z oczkiem 
wodnym oraz altany. Przyjazna atmosfera domu zapewnia mieszkańcom poczucie 
spokoju i bezpieczeństwa. Osoby zainteresowane mogą odwiedzić dom. Bliższych 
informacji udzielają pracownicy socjalni. 

To jednostka organizacyjna powiatu kwidzyńskiego, przeznaczona dla osób dorosłych 
przewlekle psychicznie chorych i niepełnosprawnych intelektualnie. Dom funkcjonuje 
od 1966 roku. Na terenie Domu Pomocy Społecznej w Ryjewie znajdują się 4 budynki 
mieszkalne, w których oferuje się pokoje 1,2,3- osobowe z umywalkami lub łazienkami, 
WC, pokoje dziennego pobytu, gabinety doraźnej pomocy medycznej, 4 pracownie tera-
peutyczne, gabinet rehabilitacji i fizjoterapii oraz salę gimnastyczną, Salę Doświadcza-
nia Świata (obecnie pełniąca funkcje sali dziennego pobytu) kaplicę, pralnię podręczną, 
palarnię, kuchnie główną oraz kuchenki i jadalnie w każdym budynku. Rodziny miesz-
kańców mogą skorzystać z pokoju gościnnego z samodzielnym wejściem. Dom świadczy 
usługi bytowe, opiekuńcze i wspomagające zgodnie z obowiązującym standardem dla 
180 mieszkańców. Opiekę zapewnia doświadczony zespół pracowników działu opiekuń-
czo-terapeutycznego: opiekunowie, pielęgniarki, pokojowe, fizjoterapeuci, pracownicy 
socjalni, instruktorzy terapii zajęciowej, psycholog, kapelan. Mieszkańcy są objęci stałą 
opieką lekarza rodzinnego i psychiatry. Dom Pomocy Społecznej w Ryjewie położony jest 
na wzgórzu, stad nazwa „Słoneczne Wzgórze”.  Dom jest otoczony lasem, na jego terenie 
jest park, który sprzyja odpoczynkowi i rekreacji. Na terenie Domu znajduje się boisko 
z bramkami i koszami do gry w koszykówkę, co zachęca do czynnego spędzania wolnego 
czasu na świeżym powietrzu. Bliższych informacji udzielają pracownicy socjalni Domu 
Pomocy Społecznej  „Słoneczne Wzgórze” w Ryjewie: Wioletta Kowalska, Sylwia Szefer, 
Krzysztof Wiottstock i Ewelina Dysko. 

    Dom Pomocy Społecznej „Słoneczne Wzgórze” 
              82-420 Ryjewo, ul. Słoneczna 14
                   tel. 55 277 42 36 i 277 42 57 
                       www.dpsryjewo.pl, 
                   e-mail: dom@dpsryjewo.pl

           Dom Pomocy Społecznej w Kwidzynie 
               82-500 Kwidzyn, ul. Malborska 18
             tel. (55) 279 37 21; faks 55 279 38 67 
                www.dpskwidzyn.nowybip.pl                
               e-mail: dom@dpskwidzyn.pl

Realizuje zadania wynikające z ustawy o pomocy społecznej  i ustawy o rehabilitacji
społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. Główne cele działań 
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kwidzynie z zakresu pomocy społecznej to: 
- umieszczanie osób ubiegających się o przyjęcie do domu pomocy społecznej, 
- podejmowanie działań zmierzających do wytypowania rodzin bądź osób do pełnienia
  funkcji rodziny zastępczej, 
- udzielanie pomocy pieniężnej na pokrycie kosztów utrzymania dzieci 
- umieszczonych w rodzinach zastępczych,  
- integracja ze środowiskiem osób opuszczających placówki opiekuńczo-wychowawcze,
  rodziny zastępcze i inne ośrodki, pomoc uchodźcom, 
- podejmowanie innych działań wynikających z rozeznanych potrzeb. 
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie realizuje również zadania związane 
z rehabilitacją społeczną osób niepełnosprawnych. 

Prowadzi między innymi porady dla dzieci niepełnosprawnych, grupy wsparcia dla rodziców 
dzieci niepełnosprawnych. Organizuje spotkania edukacyjno - informacyjne dla rad pedago-
gicznych, dotyczące metod nauczania dzieci niepełnosprawnych w szkole masowej. Poradnia 
zajmuje się między innymi profilaktyką uzależnień oraz innymi problemami dzieci i młodzieży. 
Udziela pomocy rodzicom i nauczycielom w wyborze kierunku kształcenia i zawodu, a także 
pomocy psychologiczno - pedagogicznej, związanej z wychowaniem i kształceniem. 

                                             Malbork,  ul. Armii Krajowej 70
                                                   55 247 26 96 i 55 272 80 80
                                             orzecznictwo1@poczta.onet.pl
Interesanci przyjmowani są od poniedziałku do piatku, w godzinach od 8.00 do 15.00. 

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Prabutach 
                               ul. Łąkowa 24, tel. 55 278 02 20
                Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Gardei 
                              ul. Kwidzyńska 36, tel. 55 275 14 21 
                Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Ryjewie 
                                   ul. Lipowa 1, tel. 55 277 42 93                          
                Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sadlinkach 
                              ul. Kwidzyńska 12, tel. 55 275 75 82
                Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Kwidzynie
                              ul. Grudziądzka 6, tel. 55 646 16 26
                Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kwidzynie
                              ul. Grudziądzka 30, tel. 55 261 04 47

                                            ul. Grudziądzka 8
        Tel.: 55 279 21 19, faks: 55 261 22 89, e-mail: ppp@pppkwidzyn.pl
                                        dyrektor@pppkwidzyn.pl
           Filia w Prabutach, ul. Reymonta 1, tel. 55 278 21 16

                                            Dyżury pierwszego kontaktu: 
                                  poniedziałek - piątek, w godz. 9.00 - 14.00 
                                                dyżury popołudniowe
                                 poniedziałek-piątek, w godz. 17.00 - 19.00
Ośrodek zapewnia profesjonalną pomoc i wsparcie wszystkim osobom,
rodzinom i grupom doświadczającym trudności w pełnieniu swoich 
podstawowych funkcji, gdy dochodzi do zaburzenia ich równowagi 
i załamania jako konsekwencji różnych sytuacji kryzysowych. Ośrodek 
Interwencji Kryzysowej jest prowadzony na zlecenie samorządu powiatu
 kwidzyńskiego przez Fundację „Żyć zgodnie”.

                                                                  Ośrodek Interwencji Kryzysowej 
                                          ul. Braterstwa Narodów 59
                                                82-500 Kwidzyn
                    tel. 730 884 539 (czynny w godzinach dyżuru OIK)
                             tel. 55 629 18 18 (czynny całodobowo)
                                  e-mail: fundacja@zyc-zgodnie.pl
                                              www.zyc-zgodnie.pl 

Organizuje spotkania dla rodzin zastępczych. Spotkania odbywają się regu-
larnie, w ramach programu „Grupy wsparcia dla rodzin zastępczych spokrew-
nionych, niezawodowych, zawodowych i rodzinnych domów dziecka”. Rodziny 
zastępcze, które chcą uczestniczyć w spotkaniach mogą zgłaszać się osobiście 
w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Kwidzynie oraz telefoniczne. 

Świadczenia rodzinne, dodatki mieszkaniowe, zasiłki, wsparcie ubogich i bezdomnych, 
a także dożywianie dzieci z najuboższych rodzin to tylko niektóre z zadań realizowanych 
przez miejskie i gminne ośrodki pomocy społecznej w powiecie kwidzyńskim.

  Samodzielny Publiczny Ośrodek Terapii 
i Rehabilitacji dla Dzieci w Kwidzynie

Stowarzyszenie Rehabilitacyjne 
     Centrum Rozwoju Porozumiewania

                                         tel. 55 279 99 15 i tel. 55 646 18 00

Stowarzyszenie Seniorzy 50+, plac Plebiscytowy 2 w Kwidzynie (pokój 46, drugie piętro) 
                     Biuro czynne we wtorki i piątki, w godz. 10.00 - 12.00. 
                                      Tel. 793 625 889 oraz 793 005 572. 
                                 E-mail: seniorzy.kwidzyn@gmail.com

Dom Dziennej Opieki dla Seniorów - Silver Club

Organizacja prowadzi różne formy działalności edukacyjnej, szkoleniowej, 
prozdrowotnej, kulturalnej, twórczej oraz turystyczno-krajoznawczej. Zajmuje 
się między innymi włączaniem osób starszych, zarówno aktywnych, jak i nieak-
tywnych zawodowo do systemu kształcenia ustawicznego. Organizacja promuje 
i organizuje wolontariat oraz działa na rzecz osób niepełnosprawnych. Angażuje 
też wszystkich chętnych do różnorodnych form aktywności fizycznej i intelektu-
alnej adekwatnie do wieku, stopnia sprawności i zainteresowań.  

Zespół Pieczy Zatępczej PCPR w Kwidzynie

Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Kwidzynie

Dom Pomocy Społecznej „Słoneczne Wzgórze” w Ryjewie

Dom Pomocy Społecznej w Kwidzynie

Placówki Wsparcia Dziennego w Kwidzynie

Ośrodki pomocy społecznej w powiecie kwidzyńskim

Stowarzyszenie Seniorzy 50+ w Kwidzynie

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w KwidzyniePowiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kwidzynie

Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności
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Stowarzyszenie Pomocy Społecznej „Słoneczne Wzgórze”
Warsztat Terapii Zajęciowej, ul. Słoneczna 18, 
                           82-420 Ryjewo
           tel. 55 277 42 14, fax 55 277 42 57 
             www.sps.ryjewo.fm.interia.pl

                    Fundacja „Misericordia” 
Warsztat Terapii Zajęciowej, Górki 4, 82-500 Kwidzyn
                            tel./fax: 55 279 3564
                 www.fundacjamisericordia.pl

Ob³o¿nie chorzy, osoby niepe³nosprawne oraz mieszkañcy, których nie staæ na zakup leków 
mog¹ liczyæ na pomoc kwidzyñskiej stacji socjalnej Fundacji Joannitów. Pomoc udzielana jest 
nieodp³atnie. Stacja prowadzi wypo¿yczalniê sprzêtu rehabilitacyjnego oraz aptekê, w której 
wszystkie leki wydawane s¹ na receptê. Opiekuje siê osobami ob³o¿nie chorymi w ich domach. Po-
maga tak¿e osobom niepe³nosprawnym, którym trudno jest samodzielnie funkcjonowaæ. Apteka 
stacji socjalnej czynna jest w poniedzia³ki, wtorki, czwartki i pi¹tki od 13.00 do 14.00. Lekarstwa 
wydawane s¹ tylko osobom, które znajduj¹ siê w bardzo trudnej sytuacji finansowej. 

To organizacja pożytku publicznego, działającą na rzecz osób z całościowymi 
zaburzeniami rozwojowymi oraz ich rodzin i wychowawców. Stowarzyszenie 
prowadzi działania obejmujące bezpośrednią pomoc terapeutyczną, udziela 
wsparcia, jak również organizuje szkolenia i konsultacje dla rodziców, 
wychowawców i innych osób mających styczność z osobami z autyzmem. 

Stacja socjalna Joannitów w Kwidzynie

Przychodnia udziela pomocy psychologicznej, terapeutycznej, dla osób z problemem własnym lub występują-
cym w rodzinie, związanych z uzależnieniem, w tym problemy dotyczące spożywania alkoholu. Przyjmuje także 
pary w kryzysie oraz osoby doświadczające przemocy. Wspiera osoby z problemem alkoholowym, ich partnerki 
i partnerów, dorosłe dzieci alkoholików (DDA) i dzieci dysfunkcyjnych domów (DDD). W przychodni udzielana 
jest pomoc psychologiczna dzieciom i nastolatkom, których jedno lub dwoje rodziców zmaga się z problemem 
alkoholowym. Placówka realizuje pełny program terapii zarówno podstawowej, jak i pogłębionej. Program terapeutyczny 
realizowany jest podczas sesji grupowych, indywidulanych oraz w czasie maratonów terapuetycznych.

                          ul. Warszawska 18a
                             tel. 55 646 44 04

              Stowarzyszenie Klub Abstynenta
           82-500 Kwidzyn, ul. Odrowskiego 10
tel. 55 261-08-46, w godz. 16.00 - 20.00 (oprócz sobót, niedziel i świąt)

Stowarzyszenie Klub Abstynenta, to promowanie abstynencji w życiu 
codziennym,spędzanie wolnego czasu, odpoczynek i zabawa bez alkoholu. To także 
edukacja oraz informacja z zakresu uzależnień od alkoholu, współpraca z wszelkimi
środowiskami i organizacjami, instytucjami, w zakresie profilaktyki alkoholowej. 

Punkt prowadzony jest przez Stowarzyszenie Klub Abstynenta. Telefon 
informacyjny 55 261 08 46 czynny w godz. 16.00-20.00, w czasie otwarcia Klubu 
Abstynenta i Punktu Konsultacyjnego od Uzależnień (oprócz sobót, niedziel i świąt).

Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Autyzmem „SNOA”

Przychodnia Leczenia Uzależnień w Kwidzynie

Warsztaty terapii zajęciowej

Stowarzyszenie Klub Abstynenta

Punkt Konsultacyjny od Uzależnień

Szkoła przeznaczona jest dla młodzieży z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym i 
znacznym oraz niepełnosprawnością sprzężoną do 24. roku życia. Kierunki kształcenia z zajęciami praktycz-
nymi u lokalnych przedsiębiorców obejmują: pomocnik ogrodnika i sadownika, pomocnik kucharza, pomoc-
nik pracownika gospodarczego pracownia życia codziennego oraz  Zespoły Rewalidacyjno – Wychowawcze 
dla dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu głębokim do 25. roku życia. Zajęcia 
obejmują w szczególności: naukę nawiązywania kontaktów społecznych, komunikowanie się z otoczeniem 
– AAC, usprawnianie ruchowe ( integracja sensoryczna, fizjoterapia), wdrażanie do osiągania optymalnego 
poziomu samodzielności rozwijanie zainteresowania otoczeniem i wzmacnianie aktywności.

W placówce funkcjonują: wczesne wspomaganie, Przedszkole, Oddział dla dzieci z upośledzeniem intelektualnym w 
stopniu głębokim, Szkoła Podstawowa (uczniowie z lekkim upośledzeniem intelektualnym oraz uczniowie z upośledzeniem 
intelektualnym w stopniu umiarkowanym, znacznym i sprzężonymi niepełnosprawnościami w tym też z autyzmem), 
Gimnazjum (uczniowie z lekkim upośledzeniem intelektualnym, uczniowie z umiarkowanym i znacznym upośledzeniem 
intelektualnym i sprzężonymi niepełnosprawnościami) oraz grupy wychowawcze (internat dla 48 wychowanków).

                   Telefon i faks: 55 277 16 95
      e-mail: sosw.barcice@powiatkwidzynski.pl
                 www.sosw.barcice.ckj.edu.pl

                               ul. Ogrodowa 6     
     Telefon: 55 262 40 21, faks: 55 279 38 99
         www.soswkwidzyn.edupage.org
       e-mail: sekretariat@spdpkwidzyn.pl

Placówki opiekuńczo – wychowawcze zapewniają dziecku całodobową, ciągłą lub okresową opiekę i wycho-
wanie oraz zaspokajają jego niezbędne potrzeby bytowe, rozwojowe oraz inne. Celem nadrzędnym, związanym z 
umieszczaniem dzieci w tego typu placówkach, jest jak najszybsze przywrócenie dziecka rodzinie naturalnej. 

                                                        Domy dla Dzieci:
                          Dom dla dzieci przy ul. Staszica 27a w Kwidzynie
                          Dom dla dzieci przy ul. Donimirskich 8 w Ryjewie
                          Dom dla dzieci przy ul. Malborskiej 18b w Kwidzynie
                       Biuro Domów dla Dzieci, ul. Grudziądzka 8 w Kwidzynie
                          tel. 55 279 33 65 (sekretariat), 55 275 04 01 (dyrekcja) 

i 55 279 33 47 (pokój pracowników socjalnych).

Placówki opiekuńczo-wychowawcze

Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Barcicach 

Szkoła Specjalna Przysposabiająca do Pracy w Kwidzynie

Zapewnia specjalistyczną opiekę i pomoc dzieciom niepełnosprawnym fizycznie i intelektualnie, w tym także 
dzieciom z ciężkimi zaburzeniami zdolności komunikowania się z otoczeniem. Świadczy wielodyscyplinarną pomoc 
terapeutyczną, rehabilitacyjną, diagnostyczną i konsultacyjną na rzecz dzieci niepełnosprawnych fizycznie i intelek-
tualnie. Ośrodek realizuje porozumienie z Narodowym Funduszem Zdrowia o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej 
w zakresie rehabilitacji dzieci z zaburzeniami wieku rozwojowego w ośrodku dziennym. Zapewnia między innymi 
rehabilitację ruchową, zabiegi z zakresu fizykoterapii, terapię psychologiczną, pedagogiczną, logopedyczną, stymulację 
widzenia, zajęcia grupowe stymulujące rozwój małego dziecka oraz konsultacje medyczne.

  Samodzielny Publiczny Ośrodek Terapii 
i Rehabilitacji dla Dzieci w Kwidzynie

Zapewnia zajęcia grupowe dla dzieci, wypożyczalnię specjalistycznych peryferii komputerowych i 
urządzeń wspomagających porozumiewanie się (AAC), konsultacje diagnostyczne dla dzieci z ciężkimi 
zaburzeniami porozumiewania się, szkolenia dla terapeutów i rodziców, sprzedaż urządzeń i pomocy dla 
porozumiewania się. Stowarzyszenie Rehabilitacyjne Centrum Rozwoju Porozumienia w Kwidzynie jest 
wydawcą wielu podręczników oraz innych publikacji, z których korzystają nauczyciele oraz rodzice. 

Stowarzyszenie Rehabilitacyjne 
     Centrum Rozwoju Porozumiewania

Hospicjum Kwidzyñskie œw. Wojciecha udziela pomocy chorym na chorobê nowo-
tworow¹. Aby skorzystaæ z opieki, nale¿y posiadaæ wszystkie badania oraz skierowanie 
od lekarza rodzinnego. Pacjenci nie ponosz¹ ¿adnych kosztów. Hospicjum ma pod-
pisany kontrakt z Narodowym Funduszem Zdrowia. Pacjentami opiekuje siê zespó³ 
pielêgniarek i lekarzy. Placówka opiekuje siê równie¿ pacjentami w domach. Prowa-
dzeniem placówki zajmuje się Towarzystwo Przyjaciół Chorych w Kwidzynie. 

                            ul. Malborska 18 
             tel. 55 613 19 13 (czynny ca³¹ dobê)

Hospicjum Kwidzyńskie św. Wojciecha

                             ul. Kołłątaja 4 w Kwidzynie 
                                    tel./faks 55 261 80 30 
                                      e-mail: aac@aac.pl 
                                    www.aac.netidea.pl

                     ul. Grudzi¹dzka 6
                       tel. 55 646 16 26

                                           ul. Kołłątaja 4 w Kwidzynie
                                                  tel./faks 55 279 30 22 
                                                   e-mail: otir@post.pl
                                                        www.aac.pl

Ośrodki adopcyjne w Gdańsku

Ośrodek Adopcyjny w Gdańsku 
ul. Hallera 14, 

tel. (58) 326 84 30 do 36
Ośrodek Adopcyjny Fundacji „Dla Rodziny” w Gdańsku 

ul. Myśliwskie Wzgórze 18a/2, 
tel. 58 511 03 75

       82-500 Kwidzyn, ul. Warszawska 18
Informacja i rekrutacja uczestników w Miejskim 
Ośrodku Pomocy Społecznej w Kwidzynie przy 
       ul. Grudziądzkiej 6. Tel. 55 646 16 26

Dzienny Dom Pobytu „Pałacyk”

   e-mail: iwetka1974@wp.pl, tel. 603 969 555
               ul. Warszawska 18, 82-500 Kwidzyn
                               www.snoa.pl 
           www.facebook.com/snoa.autyzm.kwidzyn                      
                  stowarzyszeniesnoa@gmail.com

Dom Dziennej Opieki dla Seniorów - Silver Club
Do placówki przyjmowane są osoby poruszające się samodzielnie, ale także z trudnościa-

mi np. parkinsonizm, demencja czy Alzheimer. Seniorzy mają zapewnioną opiekę, terapię 
zajęciową, rehabilitację oraz spacery. Mogą także skorzystać z posiłków (dodatkowo płatne). 
Dom funkcjonuje w godz. 7.00-17.00 od poniedziałku do piątku.

                       ul.Braterstwa Narodów 59 w Kwidzynie                     
                    Tel. 884 637 080, e-mail: biuro@silverclub.pl 
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Fundacja „Misericordia” to jedna z trzech pierwszych organizacji pozarządowych założonych w 
Kwidzynie. Powstała w 1992 roku z inicjatywy pierwszego, wybranego w wolnych wyborach, samorządu 
miasta Kwidzyna oraz Parafii Rzymsko - Katolickiej pw. Miłosierdzia Bożego. Fundacja znana jest z 

organizowania różnych akcji charytatywnych, których celem jest wspieranie osób ubogich, chorych i niepeł-
nosprawnych. Osobą, która od początku kieruje jej działaniami jest Kazimierz Gorlewicz, prezes fundacji.

31 lat Fundacji „Misericordia” 

Dla ubogich, chorych i niepełnosprawnych

Dodatek bezpłatny do Kuriera Kwidzyńskiego, 
wykonany podczas zajęć terapeutycznych prowa-
dzonych w Warsztacie Terapii Zajęciowej w Gór-
kach. WTZ prowadzi Fundacja „Misericordia”.  

    Górki 4  82-500 Kwidzyn
      tel./faks  55 279 35 64 
   e-mail: wtzkwidzyn@wp.p
www.fundacjamisericordia.pl

Fundacja „Misericordia” jako 
pierwsza sprowadziła do Kwi-
dzyna pierwsze elektryczne 
wózki i przekazała je nieodpłat-
nie osobom niepełnosprawnym. 
Utworzyła także, działającą do 
dzisiaj wypożyczalnię sprzę-
tu rehabilitacyjnego. Była to 
pierwsza tego typu placówka 
na terenie byłych województw 
elbląskiego i gdańskiego. Jej 
pomysłodawcą był Kazimierz 
Gorlewicz. W wypożyczalni 
można nieodpłatnie wypożyczyć 
wózki inwalidzkie zwykłe i 
elektryczne, kule, balkoniki, a 
także specjalne łóżka do opieki 
nad obłożnie chorymi. Wypoży-
czalnia działa do dzisiaj przy 
siedzibie Warsztatu Terapii 
Zajęciowej w Górkach. Pierwszy 
sprzęt rehabilitacyjny trafił do 
wypożyczalni z partnerskiego 
dla Kwidzyna, dolno-saksoń-
skiego miasta Celle. Fundacja 
przekazuje także pozyskany 
sprzęt, który w dużej mierze do-
ciera jako dar zakonu Joannitów 
i dzięki osobistemu wsparciu, 
którego mieszkańcom powia-
tu kwidzyńskiego udziela dr 
Christian Meyl, rycerz zakonu 
i honorowy obywatel Kwidzy-
na, różnym placówkom, w tym 
domom pomocy społecznej oraz 
kwidzyńskiemu hospicjum. 
Przejęcie kompletnie zdewa-
stowanego dworku w Górkach i 
przywrócenie mu dawnej swiet-
ności to najbardziej ambitne i 
bardzo trudne zadanie, 
które podjęła Funda-
cja „Misericordia”. 
Zrujnowany kom-
pletnie dworek 
b y ł  p r z e d 
wojną osto-
ją polsko-
ści. Gościli 
w  n i m 
S t e f a n 
Żeromski 
i Jan Kas-
p r o w i c z . 
Wspierali oni 
w 1920 roku 
P o l a k ó w , 

którzy mieli się opowiedzieć 
w ogłoszonym plebiscycie za 
przyłączeniem Warmii, Mazur 
i Powiśla do Polski. Posiadłość 
należała do Jana Kowalskiego. 
Pomysł, aby wykorzystać obiekt 
jako siedzibę Warsztatu Terapii 
Zajęciowej został zrealizwany. 
Dzisiaj dworek jest nie tylko sie-
dzibą WTZ, ale także fundacji, 
która nadal prowadzi nie tylko 
przejęty w 2004 roku warsztat, 
ale udziela pomocy chorym i 

potrzebującym. Organiza-
cja zaangażowała się także 

w pomoc mieszkańcom 
Ukrainy, zarówno prze-

bywającym w powiecie 
kwidzyńskim, jak i 
mieszkającym w Ba-
rze. To partnerskie 
miasto grodu nad 
Liwą. Zabytkowy 
dworek w Górkach, 

siedziba Warsztatu 
Terapii Zajęciowej, 

został w 2006 roku na-
zwany Centrum Rehabi-

litacji Osób Niepełno-
sprawnych im. ks. 
Wojciecha Kruka. 
Od początku, aż 
do końca swojego 
życia ks. parałat 
Wojciech Kruk, 
kierował Radą 
Fundacji „Miseri-
cordia”, inicjował 

Warsztat Terapii Zajęciowej w Górkach to miej-
sce aktywnej rehabilitacji, która ma w przyszło-
ści ułatwić znalezienie zatrudnienia lub nauczyć 

samodzielności. WTZ nie jest placówką opiekuńczą, w 
której można umieścić osoby obłożnie chore lub starsze, 
potrzebujące całodobowej opieki. Warsztat funkcjonuje 
od poniedziałku do piątku, w godz. 7.00-15.00.

Warsztat Terapii Zajęciowej w Górkach

Szkoła samodzielności

Zajęcia prowadzone są w pra-
cowniach terapii życia codzienne-
go, stolarskiej, ceramicznej, pla-
stycznej, komputerowej, wikliniar-
skiej, redakcyjnej, artystycznej i 
ogrodniczo-gospodarczej. Wobec 
wszystkich uczestników zajęć te-
rapeutycznych stosowane są dwie 

formy rehabilitacji medycznej: 
kinezyterapia (obejmuje miedzy 
innymi ćwiczenia gimnastyczne 
i różne formy czynnego wypo-
czynku i relaksu) i fizykoterapia 
(elektroterapia, termoterapia, 
światłolecznictwo i ultradźwięki, 
magnetoterapia, laseroterapia).

i wspierał utworzenie miejsca, 
w którym prowadzona byłaby 

bardzo trudne zadanie, 
które podjęła Funda-
cja „Misericordia”. 
Zrujnowany kom-
pletnie dworek 
b y ł  p r z e d 
wojną osto-
ją polsko-
ści. Gościli 
w  n i m 
S t e f a n 
Żeromski 
i Jan Kas-
p r o w i c z . 
Wspierali oni 
w 1920 roku 
P o l a k ó w , 

ale udziela pomocy chorym i 
potrzebującym. Organiza-
cja zaangażowała się także 

w pomoc mieszkańcom 
Ukrainy, zarówno prze-

bywającym w powiecie 
kwidzyńskim, jak i 
mieszkającym w Ba-
rze. To partnerskie 
miasto grodu nad 
Liwą. Zabytkowy 
dworek w Górkach, 

siedziba Warsztatu 
Terapii Zajęciowej, 

został w 2006 roku na-
zwany Centrum Rehabi-

litacji Osób Niepełno-

4 kwietnia 2005 roku początek funkcjonowania WTZ w odrestaurowanym dworku. 14 września tego samego roku oficjalnie otwarto nową 
siedzibę warsztatu. Na zdjęciu: Kazimierz Gorlewicz, prezes Fundacji „Misericordia” przecina wstęgę, oficjalnie otwierając placówkę.        

Od początku, aż do końca swojego życia ks. parałat Wojciech Kruk, kierował Radą Fundacji „Misericordia”, ini-
cjował i wspierał utworzenie miejsca, w którym prowadzona byłaby rehabilitacja osób niepełnosprawnych. 

rehabilitacja osób niepełno-
sprawnych. 

Fundacja zaangażowała się w pomoc mieszkańcom Ukrainy. Na zdjęciu: prezes Kazi-
mierz Gorlewicz podczas przygotowania kolejnego transportu darów dla Ukraińców.

Przejęcie kompletnie zdewastowanego dworku i przywrócenie mu dawnej świetności 
to najbardziej ambitne zadanie podjęte przez Fundację „Misericordia”.   


